constringeris, tua damnaris sententia. Proposesti igitur, non pro *equitate*
crucifigendum Dominum tradidisti: per potestatem absoluisti latronem,
auctorem vero vitae interfecisti: sed neque istam a te habuisti, quam habere
te afferis potestatem: nam dicit ei Iesus: non haberes potestatem aduersus me
villam, nisi data tibi esset despero, sed abusus es potestate, non respiciens quod
verum erat, sed spernens: Audi quid verus Iudex afferat, non quaro voluntati-
tem meam, hoc est hominis: quae vel odio dirigitur, vel studio intenditur, vel
gratia inflectitur, vel aliorum mendacio deprauatur. Scriptum est enim: co-
muni homo mendax; sed voluntatem, inquit, quero, eum, qui me misit, hoc est
diuinæ cognitionis formam veni docere, ut in iudicando magis cordi sit ve-
ritatis custodia, quam obedientia voluntatis. Hæc S. Ambrolius.

Ex quibus constat, sanctitatem & perfectionem Iudicum circa suum officium consistere in *imitatione Christi* D. N. cirea illa tria; quæ diximus: ut potestas, scientia, & voluntas sit Dei, & secundum Deum, ita ut nec potestarem usurpent, quam non habent, nec Deus illis dedit; & ea quam habent, non aliter utantur, nisi iuxta voluntatem ipsius Dei, illam dantis, & quæ iustis legibus expressa est, quas ipse iussit seruari, præcedente etiam vera cognitio-
ne, & scientia earum, & cauiarum siue negotiorum. Quæ scientia etiam est *Spiritus S. donum*, per quam (ut idem S. Doctor ait) iudices recte iudicant, quemadmodum *Salomon*, & *Daniel* per Spiritum Dei iudicia illa fecerunt, quæ supra retulimus. Ac propterea Christus Dominus Noster dixit: ad Spiritum Sanctum pertinere, arguere mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. Ipse enim manifestat quid *malum* sit, & prohibitum; & in quo vera sit iustitia, & forma, ratioque faciendi iudicium.

Hæc omnia in summam quandā redegit Deus, dicens Iudicibus in Deuteronomio *in iste*, quod *instum est persequeris*. quibus verbis tres præcipuas circumstantias insinuat ad perfectam iustitiam spectantes. *Prīmam*, quo ad eius substantiam, ut scilicet *quod instum est*, iudicent; *secundam*, quoad modum eam administrandi, *in iste* iudicando; *tertiam*, quoad perseuerantiam usque ad finem: quam insinuat verbum *persequeris*: obseruanda sunt tamen documenta, quæ nunc de singulis subiiciemus.

§. I. Substantia iudicij.

IUDICII substantia consistit in eo, quod Iudex, & Factum, & Ius benè intellegat: ac de illo iuxta huius regulas, iudicium ferat. Ita ut in *neutro* defit ob ignorantiam, incuriam, aut ignauiam, sed illam amplectatur regulam, quā S. Job populi sui Rex, & iudex exacte seruans, dixit: *a iustitia induvis sū: & vestiui me, sicut vescimento & diademate, iudicio: quasi diceret: magno mihi séper honori tribui, quod cum omnibus rectitudinem Ierarem: id quod tanquam rem*